
ADMINISTRAŢIA NAŢIONALĂ „APELE ROMÂNE”
Administraţia Bazinală de Apă Banat

Timişoara

F-GA-30

S I N T E Z A
PRIVIND PROTECŢIA CALITĂŢII APELOR

ÎN SPAŢIUL HIDROGRAFIC BANAT

Anul 2024

VOLUMUL I

APELE DE SUPRAFAŢĂ ȘI SUBTERANE

2025



ADMINISTRAŢIA NAŢIONALĂ „APELE ROMÂNE”
Administraţia Bazinală de Apă Banat

Timişoara

S I N T E Z A

PRIVIND PROTECŢIA CALITĂŢII APELOR
ÎN SPAŢIUL HIDROGRAFIC BANAT

Anul 2024

VOLUMUL I

APELE DE SUPRAFAŢĂ ȘI SUBTERANE

Director Director Tehnic M.E.I.R.A

Ing.Viorel AVRAM Dr.ing. Mihai Cătalin Nagy

Şef Serviciu Gestiunea Integrată
Resurselor de Apă

ing. Dana Guţă

2025





C U P R I N S

A. Prezentarea generală a Spaţiului Hidrografic Banat ..............................
[...]
Ating obiectivul de
calitate

Nu ating obiectivul de
calitate Total

CANr.
corpuri % Nr. corpuri %

Lacuri

Naturale - - - - -
Acumulare - Corp 
de Apă Puternic 
Modificat

6 67 3 33 9

Total  6 67 3 33 9

Figura 9. Situaţia îndeplinirii  obiectivului de calitate corpurile de apa de suprafață
naturale / puternic modificate – lacuri de acumulare, în Spațiul Hidrografic Banat în
anul 2024



E. Prezentarea sintetică a stării chimice a corpurilor de apă de suprafață monitorizate la
nivelul Spațiului Hidrografic Banat în anul 2024

Tabelul 11: Evaluarea stării chimice pe medii de investigare (Apă și Apă+Biotă) și pe 
global

Mediu de
investigare

Nr. corpuri de
apă de

suprafață

Stare chimică BUNĂ Stare chimică PROASTĂ

Nr.
corpuri

% Nr. corpuri %

Apă 60 58 96,67 2 3,33

Apă+Biotă 0 0 0 0 0

TOTAL 60 58 96,67 5 3,33

Figura 11. Starea chimică a corpurilor de apă de suprafață, pe global, în anul 2024

Subsistemul Râuri

Tabelul 12: Evaluarea stării chimice a corpurilor de apă de suprafaţă - râuri– nr. corpuri
de apă 

Mediu de
investigare

Nr. corpuri
de apă de
suprafaţă

Stare chimică
BUNĂ

Stare chimică
PROASTĂ

Nr. corpuri % Nr. corpuri %
Apă 57 55 96,5 2 3,5

Apă + Biotă 0 0 0 0 0
TOTAL 57 55 96,5 2 3,5



Figura 12: Starea chimică a corpurilor de apă – râuri, în anul 2024

Tabelul 13 Evaluarea stării chimice a corpurilor de apă de suprafaţă (râuri, anul 2024) –
nr. km 

Mediu de
investigare Nr. km

Stare chimică
BUNĂ

Stare chimică
PROASTĂ

Nr. km % Nr. km %
Apă 2397,388 2340,239 97,62 57,149 2,38

Apă + Biotă 0 0 0 0 0
TOTAL 2397,388 2340,239 97,62 57,149 2,38

Figura 14. Evaluarea stării chimice a corpurilor de apă de suprafață, râuri, în anul 2024 
(km)



Lacuri de acumulare

Toate cele 3 corpuri de apă ( sistem de monitorizare LAC), în anul 2024, s-au incadrat în stare 
chimică bună.

COD CA CORP DE APA TIPOLOGIE
LUNGIME

(KM)
ESC

ROLW5-2-38_B2 Barzava - ac. Secu ROLA05 0.65 Buna
ROLW6-2_B1 Cerna - ac. Valea lui Iovan ROLA04 2.89 Buna
ROLW6-2_B2 Cerna - ac. Herculane ROLA04 0.83 Buna



F.Monitorizarea concentrațiilor substanțelor prioritare și o serie  de alți poluanți în mediul de investigare Sedimente în anul 2024 
(tabelul 19)

Tabelul 19: Repartiția corpurilor de apă cu monitorizare a substanțelor prioritare în mediul de investigare sedimente, în anul 2024 
(nr.corpuri de apă)

BH Corpuri de apă de suprafață (nr.)

Râuri Lacuri Acumulare TOTAL

Aranca
1 - 1

Bega
6 1 7

Caraș
1 - 1

Cerna
1 1 2

Nera
4 - 4

Timiș
11 4 15

TOTAL
24 6 30



G. Monitorizarea şi caracterizarea secţiunilor de potabilizare în anul 2024

Începând cu anul 2023, monitorizarea calităţii resurselor de apă de suprafață, în secțiunile
din care se captează apă în vederea potabilizării, se realizează conform prevederilor art. 8
(2)  c,  (3)  –  (6)  ale  O.G.  nr.  7/2023  privind  calitatea  apei  destinate  consumului  uman.
Frecvenţa de prelevare a probelor  de apă din aceste secțiuni  este stabilită în funcţie de
comunitatea deservită, conform Legii Apelor nr. 107/1996, cu modificările și  completările
ulterioare, Anexa 1^1, pct. 1.3.5.1., respectiv de 4/an pentru <10.000 locuitori, 8/an pentru
10.000-30.000 locuitori şi 12/an pentru >30.000 locuitori.

În  Spaţiul  Hidrografic  Banat,  conform  Manualului  de  operare,  în  anul  2024  au  fost
monitorizate 30 prize de apă (râuri şi lacuri). 

1. Râul Bega am. loc. Timișoara (priză potabilizare Timişoara)
Tip captare: suprafaţă – priză Uzina nr. 2 la hm 1273 (în conservare).

  - priză Uzina nr. 4 la hm 1270.
Amplasament: râul Bega, mal stâng.
Caracteristici tehnice: captare gravitaţională prin prize de mal cu capacitatea totală de 1500
l/s (debit tratat 855l/s); aducţiunea apei la uzine se realizează prin patru conducte şi un 
canal deschis 1000 x 1200 mm la Uzina 4.
Operator economic: SC AQUATIM SA Timişoara
Tehnologia de tratare: coagulare cu sulfat de aluminiu, aluminat de sodiu, sulfat de aluminiu
prehidrolizat, cărbune activ, floculare, preclorinare, decantare, pompare, filtrare în filtre
rapide închise şi în filtre rapide deschise, postclorinare şi înmagazinare.

2. Râul Valea lui Liman am. loc. Tomești (priză potabilizare Tomeşti)
Tip captare: suprafaţă; priză de mal.
-  captarea apei  din  pârâul  Valea lui  Liman, prin intermediul  prizei  de captare situată în
amonte de uzina de apă la 1,8 km. Captarea este compusă dintr-un prag (baraj), prevăzut cu
o gură de captare de 1,0  x  0,8 x  0,9 m cu grătar  metalic.  Captarea se  continuă cu  un
deznisipator amplasat pe malul drept. Deznisipatorul (8,0 x 0,7 m) dispune la intrarea de un
cămin prevăzut cu vană de închidere, instalaţii de spălare şi un cămin de vizitare la ieşire;
- captarea apei (de rezervă) pe râul Bega malul stâng, executată în anul 1985, este situată la
200 m amonte de confluenţă cu pârâul Valea lui Liman. Captarea este formată dintr-un grătar
dimensionat pentru captarea debitului de 9,2 l/s, iar pentru reţinerea nisipului antrenat în
priză s-a realizat un deznisipator. Aceasta captare nu a funcţionat niciodată şi în momentul
de faţă conducta de aducţiune este colmatată.
Amplasament: Valea lui Liman amonte loc. Tomeşti
Caracteristici tehnice: prizei de captare, compusă dintr-un prag (baraj), prevăzut cu o gură
de captare de 1,0 x 0,8 x 0,9 m cu grătar metalic.
Operator economic: SC AQUATIM SA  Sucursala Făget
Tehnologia de tratare: staţia de tratare a Uzinei de apă Tomeşti a fost dimensionată pentru
o capacitate de tratare de 14 l/s şi are următorul flux tehnologic:
- tratarea chimică (gospodăria cu reactivi) cuprinde tratarea cu sulfat de aluminiu şi var,
canalul de amestec cu şicane şi camera de reacţie turbionară; 
- decantarea se realizează într-un decantor de tip vertical realizat din beton armat cu D=7,0
m, V=200 mc amplasat în vecinătatea gospodăriei cu reactivi; 
- filtrarea apei în 4 filtre rapide cu nivel liber (cu strat filtrant de granulaţie 1-3 mm cu o
capacitate de filtraţie de 16 l/s);
- dezinfecţia apei se asigură cu o staţie de clorinare cu clor gazos de tip CLORMIX.

3. Acumulare Buhui (priză potabilizare Anina)
Tip captare: captare din sursă de suprafaţă.
Amplasament: lac Buhui amplasat pe râul Buhui, la cca 7 km distanţă de oraşul Anina.



Caracteristici tehnice: casa vanelor este amplasată la baza barajului şi poate fi comandată
de pe mal cu un sistem articulat cu tijă; aducţiunea de la lac la staţia de tratare se face pe
scurgerea liberă 800 m în aval de baraj, apoi prin Grota Buhui la 3,7 km; la capătul aval al
peșterii  Buhui este amenajat un deversor, care dirijează apa spre o galerie artificială cu
L=1240 m până la staţia de tratare.
Operator economic: SC AQUACARAŞ SA – Exploatare Anina.
Tehnologia de tratare: 
Dezinfectia apei captate se realizeaza cu hipoclorit de sodiu dozat direct in rezervorul de
inmagazinare,folosindu-se o pompa dozatoare cu debit cuprins intre 3-6l/h.
Apa, având ca sursă lacul Buhui, este dirijată într-un rezervor de acumulare cu V=180mc,
unde se face şi clorinarea. Rezervorul bicompartimentat asigură şi o decantarea apei brute.
Filtrele montate nu sunt funcţionale.
Apa este folosită în scop potabil si menajer.

4. Parâul Lupac (priză potabilizare Lupac)
Tip  captare:  surse  proprii.  Localitatea  nu  dispune  de  sistem  centralizat  funcțional  de
alimentare cu apă. 
În prezent sunt in executie lucrări la un nou sistem de alimentare cu apă.
Amplasament: râul Lupac, amonte loc. Lupac la cca 2,6 km și pârâu necodificat Lupacul Mic.
Operator economic: Comuna Lupac

5. Pârâul Ciclova (priză potabilizare Răcăşdia și Vraniuț)
Tip captare: captare de suprafaţă 
Amplasament: pârâul Ciclova
Caracteristici tehnice: priză tiroleză cu grătar, montată în interiorul unui prag de fund
Operator economic: Comuna Răcăşdia
Tehnologia de tratare:

- deznisipator bicompartimentat,
- decantor longitudinal, 
- 2 cuve filtrare lente,
- dezinfecţie  cu  hipoclorit  de  sodiu  cu  instalație  dozatoare  automată,  amplasată  în

cabina stației de pompare a apei tratate.

6. Pârâul Goruia (priză potabilizare Goruia)
Tip captare: captare de suprafaţă 
Amplasament: pârâul Goruia
Caracteristici tehnice: priză tiroleză cu grătar montat pe un prag de beton
Operator economic: Comuna Goruia
Tehnologia de tratare: 
- deznisipator bicompartimentat,
- decantor longitudinal, 
- 2 cuve filtrare lente.

7. Acumulare Herculane (priză potabilizare Băile Herculane)
Tip captare: captare de suprafaţă.
Amplasament:  lac  acumulare  Herculane  situat  la  6,5  km  amonte  de  localitatea  Băile
Herculane.
Caracteristici tehnice: priză de fund; aducţiune din conductă de otel DN 400, L=4,6 km până
la uzina de tratare; pompare în rezervor de 1500 mc. 
Instalația de captare este amplasată în interiorul construcției Centralei Hidroelectrice; priza
de captare este situată la adâncimea de 42 m și la distanța de 52 m față de malul stang al
barajului  lacului  de  acumulare  și  la  54  m  față  de  malul  drept  al  barajului  lacului  de
acumulare.
Operator economic: SC AQUACARAŞ SA Exploatarea Băile Herculane 
Tehnologia de tratare: 
Profilul tehnologic al stației de tratare cuprinde urmatoarele etape:



-stație  de coagulanți:  var  (reglare  pH) și  sulfat  de aluminiu  (in  cazul  unei  ape brute cu
turbiditate mare);
-decantare în 4 unități de decantare suspensionale (9,0 x 9,0 x 8,0) m - fiecare;
-filtrare - 6 filtre rapide pe nisip, S=72 m2; 
-stație  dezinfecție  (hipoclorit  de  sodiu)  cu  sistem  de  dozare  automat;  dezinfecția  cu
hipoclorit de sodiu este asigurată prin intermediul unui aparat C111 ALDDOS EICHLER GmbH
-rezervor de 630 m3- amplasat sub Uzina de apă.

8. Am.cf.Verendin - râul Mehadica (priză potabilizare Verendin şi Luncaviţa*)
Tip  captare:  surse  proprii.  Localitatea  nu  dispune  de  sistem  centralizat  funcțional  de
alimentare cu apă.
Amplasament: râul Mehadica
Operator economic: Comuna Luncavița

9. Pârâul Sverdinul Mare (priză potabilizare Mehadia) 
Tip captare: priză tiroleză, compusă din prag de fund (având H=1,2 m, lăţime coronament 0,8
m, lăţime la bază 4,15 m şi L coronament=10 m), camera de captare cu ferestre de captare
aşezate la 2 niveluri, având un Qinstalat=34 l/s.
Amplasament: parâul Sverdinul Mare, la 4 km amonte de confluenţa cu râul Bela Reca.
Operator economic:  Comuna Mehadia- Serviciul Public de Alimentare cu Apă.
Tehnologia de tratare: 

- 2 decantoare longitudinale 
- 3 filtre lente cu Stot.=30 mp (dimensiunea unei cuve este de 4 x 2,5 m, h stratului

filtrant 0,8 m, cu un strat suport din petriş de 0,3 m); 
- staţia de clorinare este o construcţie independentă şi nefuncţională.

10. Râul Berzasca (priză potabilizare Berzasca și Liubcova)
Tip captare: suprafaţă – priză tiroleză.
Amplasament: pârâul Berzeasca, la 7 km amonte de localitatea Berzeasca
Caracteristici tehnice:prag de fund H=1,15 m, grătar pe coronament.
Operator economic: Comuna Berzasca
Tehnologia de tratare:

- -deznisipator bicompartimentat, 
- decantor orizontal, 
- filtru lent, 
- dezinfecţie cu radiaţii ultraviolete.

Pentru o dezinfecție suplimentară a apei distribuite în loc. Liubcova s-a prevazut o stație
automată de clorinare cu hipoclorit.

11. Râul Valea Morilor (priză potabilizare Dubova)
Tip captare:suprafaţă - priză tiroleză.
Amplasament: râul Valea Morilor, 1 km amonte localitatea Dubova
Caracteristici tehnice: prag de fund.
Operator economic: SC Gospodărie Comunală Dubova SRL
Tehnologia de tratare: 

- 2 deznisipatoare, 
- 2 decantoare longitudinale, 
- camera de reacţie, 
- 2 filtre rapide cu crepine şi nisip cuarţos, 
- staţie de clorinare,
- rezervor tampon cu V=15 mc

12. Râul Eşelniţa ( priză potabilizare Eşelniţa) 
Tip captare:suprafaţă – prag deversor.
Amplasament: pârâul Eşelniţa
Caracteristici tehnice: prag deversor, bazin disipator.
Operator economic: SC Gospodărie Comunală Eşelniţa SRL



Tehnologia de tratare:
- gospodăria de reactivi (sulfat de aluminiu) si  bazin de amestec,
- bazin de reacţie cu 18 compartimente si decantor orizontal bicompartimentat,
- 2 decantoare orizontale bicompartimentate,
- 4 cuve filtrare, 
- staţie clorinare cu clor gazos. 

13. Acumulare Tăria (priză potabilizare Tăria – localitate Bozovici)
Tip captare: priză la lacul de acumulare Tăria.
Amplasament: lacul de acumulare Tăria, situat pe râul Tăria Mare, afluent de stânga al râului
Miniş. Acumularea Tăria situată la aproximativ 8150 m față de localitatea Bozovici.
Caracteristici tehnice: priză baraj, alimentat de râul Tăria Mare; barajul are cota la fundul
văii de 344 m, iar la coronament 321,5 m; cota prizei de apă este la 317 m. Apa este preluată
din Acumularea Tăria prin intermediul unei prize de apa amplasată în corpul barajului la cca 3
m de fundul lacului și la 4,5m sub oglinda apei.
Operator economic: NERA GOSP. BOZOVICI
Tehnologia de tratare:

-  2  decantoare  verticale  din  beton  cu  V=20  mc  unde  este  prevazuta  și  injectarea
coagulantului, 

- instalații de dozare, 
- stație de pompare , 
- 2  containere  de  tratare  și  potabilizare  unde  sunt  prevazute  următoarele  trepte:

sedimentare–decantare, filtrare, dezinfecție cu hipoclorit de sodiu și sterilizare UV.
Apa captată din lacul Tăria se înmagazinează într-un rezervor semiîngropat  din beton cu V=
1000 mc, iar de aici este distribuită gravitațional în localitățile Bozovici și Prilipăț.

14. Pârâul Rudăria si Pârâul Prisăcina (priză potabilizare Eftimie Murgu)
Tip captare: captare de suprafaţă 
Amplasament: râul Rudăria la 3,5 km amonte de localitate și pârâul Prisăcina afluent de
dreapta al pârâului Prisăcina
Caracteristici tehnice: 

- priză tiroleză cu grătar, montată în interiorul unui prag de fund și galerie de captare
(pr. Rudăria) 

- prag din zidarie de piatra unde sunt fixate o golire de fund și un sorb, fiind protejat cu
site (pr. Prisăcina)

Operator economic: Comuna Eftimie Murgu
Tehnologia de tratare:

- deznisipator bicompartimentat
- decantor longitudinal
- 4 filtre lente cu nisip cuarţos
- dezinfecţie cu hipoclorit de sodiu

15. Pârâul Şopot (priză potabilizare Şopotu Vechi si Dalboșeț)
Tip captare: captare de suprafaţă 
Amplasament: pârâul Şopot
Caracteristici tehnice: priză tiroleză cu grătar, montată în interiorul unui prag de fund
Operator economic: Comuna Dalboșeț
Tehnologia de tratare:

- deznisipator bicompartimentat
- decantor orizontal - longitudinal construit din beton
- 2 filtre lente cu nisip cuarţos
- 2 instalaţie automate de dezinfecţie cu hipoclorit de sodiu pentru fiecare localitate în 

parte.

16. Râul Nera (priză potabilizare Prigor – Borlovenii Vechi şi Pătaş) 
Tip captare suprafaţă –  priză tiroleză nefucțională. Sursa actuală: este o captare laterală,
amplasată  de-a lungul  râului  Nera,amonte cu 50 m de vechea captare,  cu descarcare în



galeria de captare existentă a prizei tiroleze, realizată prin îndiguire 50 m, după care apa
este direcționată printr-un canal fiind preluată de deznisipator.
Amplasament: râul Nera amonte de localitatea Borlovenii Vechi la cca 7 km
Caracteristici tehnice: 
Captarea inițială (nefuncṭională în prezent): Râul Nera - priză tiroleză prevazută cu o galerie
de captare şi cu grătar metalic pentru reṭinerea plutitorilor.
Captarea actuală: Râul Nera - din cauza avarieri captării inițiale, în urma viiturilor, a fost
realizată o captare laterală, prin realizarea unei indiguiri cu L= 50 m de-a lungul cursului de
apă Nera, (în zona prizei tiroleze) cu descărcare în galeria aferentă vechii captări, iar de aici
apa este preluată de un canal cu L= 12 m si l= 40 cm fiind dirijată spre deznisipator. 
Operator economic: Comuna Prigor
Tehnologia de tratare: 

- deznisipator bicompartimentat,
- decantor longitudinal, 
- staţie de filtre cu filtru lent cu nisip cuarţos 4 cuve.

17. Râul Putna (priză potabilizare Prigor)
Tip captare: suprafaţă – priză laterala.
Amplasament: priza  tiroleză  (nefuncțională)   amplasată  transversal  pe  râul  Putna  aflent
stanga al raului Nera, amonte de localiatatea Prigor la cca.3 km si aval de localitatea Putna la
cca.5km. În momentul de față captarea apei se face printr-o priză laterală.
Caracteristici tehnice: priza laterală care preia apa printr-un canal cu L=30m si l=40cm până